Дело № 5-19/2017-21
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  о назначении административного наказания
     06 февраля 2017 года                                                                                               г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя  Лысенко  К.А. (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д. 33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Николаевой <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год >  года рождения, уроженки <место рождения>, гражданки <государство>,  работающей: индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной и проживающей по адресу: <адрес>, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Индивидуальный предприниматель Николаева Д.В., ИНН <…>, в нарушение требований ч.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об  индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не представила в УПФР в г.Севастополе (межрайонное) сведения (документы) о каждом работающем у неё застрахованном лице, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования (форма СЗВ-М)  не позднее 16-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем. Фактически сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (форма СЗВ-М) за <дата >  года на бумажном носителе представлены <дата предоставления> года, что свидетельствует о нарушении сроков их представления, за что предусмотрена административная ответственность по ст.15.33.2 КоАП РФ.
В судебном заседании  защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Николаев П.С. вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения защитника Николаева П.С., исследовав представленные материалы, судья приходит к следующему.
Согласно ст. 15.33.2 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч. 2.2. ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об  индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:1)страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Таким образом, индивидуальный предприниматель Николаева Д.В. должна была представить в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Севастополе (межрайонное) сведения (документы) о каждом работающем у неё застрахованном лице, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования (форма СЗВ-М)  не позднее 16-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем. Фактически сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (форма СЗВ-М) за <дата >  года на бумажном носителе представлены <дата предоставления> года.
Факт совершения административного правонарушения и вина Николаевой Д.В. подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении <№ административного протокола>  от <дата составления административного протокола> года (л.д.1);
- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на <дата > год (л.д. 4);
- сведениями о застрахованных лицах  (л.д. 5).
Действия Николаевой Д.В. судья квалифицирует по ст.15.33.2 КоАП РФ как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Николаевой Д.В., судья признает признание  вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Николаевой Д.В., судьёй не установлено.
Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, личность нарушителя, ее имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судья считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ст.15.33.2 КоАП РФ для должностных лиц.
Руководствуясь ст.29.9-ст.29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Николаеву <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год рождения>  года рождения, виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.
Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
<реквизиты получателя>.
Квитанции сдать в канцелярию мирового судьи судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А., расположенного по адресу: 299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко д.33, для приобщения к материалам дела.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   судебного   участка  №21
Нахимовского судебного района города Севастополя                                                  К.А.Лысенко